Zalagcznik nr 4A do Procedury opracowywania i okresowego przeglagdu programoéw studiéw

(stanowigcej zatacznik do zarzadzenia nr 68/2024 Rektora WUM z dnia 18 kwietnia 2024 r.)
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1. METRYCZKA

Rok akademicki

Wydziat

Kierunek studiow

Dyscyplina wiodaca

Profil studiow

Poziom ksztatcenia

Forma studiow

Typ modutu/przedmiotu

Forma weryfikacji efektow
uczenia sie

Jednostka/jednostki prowadzaca/e

2025/2026

Lekarsko-Stomatologiczny

Lekarsko-dentystyczny

Nauki medyczne

Ogolnoakademicki

Jednolite magisterskie

Stacjonarne

Obowigzkowy

Zaliczenie

1. Klinika Chirurgii Czaszkowo-Szczekowo-Twarzowej, Chirurgii Jamy Ustnej i Implantologii
ul. Lindleya 4, Warszawa tel.: 22 502-17-97
e-mail: kest@wum.edu.pl

2. Zaktad Stomatologii Dzieciecej

ul. Binieckiego 6, 02-097 Warszawa, tel.: 22 116-64-24
e-mail: pedodoncja@wum.edu.pl
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Kierownik jednostki/kierownicy
jednostek

Koordynator przedmiotu

Osoba odpowiedzialna za sylabus

Prowadzacy zajecia
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3.Zaktad Choréb Btony Sluzowej i Przyzebia
ul. Binieckiego 6, 02-097 Warszawa,

Tel 22 116 64 31

e-mail: sluzowki@wum.edu.pl

Dr hab. n. med. Pawet Zawadzki
Prof. dr hab. n. med. Dorota Olczak — Kowalczyk
Dr hab. n. med. Barttomiej Gorski

Dr Zygmunt Stopa
zygmunt.stopa@wum.edu.pl

Klinika Chirurgii Czaszkowo-Szczekowo-Twarzowej, Chirurgii Jamy Ustnej i Implantologii

Dr Zygmunt Stopa
zygmunt.stopa@wum.edu.pl

Dr hab. n. med. Anna Turska — Szybka
anna.turska-szybka@wum.edu.pl

dr n. med. Monika Borakowska- Siennicka
mborakowska@wum.edu.pl

Klinika Chirurgii Czaszkowo-Szczekowo-Twarzowej, Chirurgii Jamy Ustnej i Implantologii

Dr hab. med. Pawet Zawadzki pzawadzki@wum.edu.pl
Dr n. med. Zygmunt Stopa zstopa@wum.edu.pl
Dr n. med. Edyta Jaworska ejaworska@wum.edu.pl
Dr n. med. Michat Jonasz mjonasz@wum.edu.pl
Dr n. med. Agnieszka Pilarska apilarska @wum.edu.pl
Dr n. med. Konrad Walerzak kwalerzak@wum.edu.pl
Dr n. med. Rafat Pokrowiecki rafal.pokrowiecki@wum.edu.pl
Lek. dent. Bfazej Betkowski bbetkowski@wum.edu.pl
Lek. dent. Michat Kotlarski mkotlarski@wum.edu.pl
Lek. dent. Michat Lesniewski mlesniewski@wum.edu.pl
Lek. dent. Przemystaw Skubich pskubich@wum.edu.pl
Lek. dent. Piotr Piekarczyk ppiekarczyk@wum.edu.pl

Zaktad Stomatologii Dzieciece;j:

dr hab. n. med. Anna Turska-Szybka anna.turska-szybka@wum.edu.pl
dr n. med. Halszka Boguszewska-Gutenbaum halszka.boguszewska@wum.edu.pl
dr n. med. Iwona Sobiech iwona.sobiech@wum.edu.pl

dr n. med. Piotr Sobiech piotr.sobiech@wum.edu.pl

dr n.med. Paula Piekoszewska-Zietekppiekoszewska@wum.edu.pl

dr n. med. Angelika Kobylinska angelika.kalinska@wum.edu.pl

dr n.med. Sara Shamsa-Nieckulasara.shamsa@wum.edu.pl

lek. dent. Matgorzata Dudek malgorzata.dudek@wum.edu.pl

lek. dent. Maja Lipiec maja.lipiec@wum.edu.pl

lek. dent. Michat Gefrerer michal.gefrerer@wum.edu.pl

lek. dent. Andrzej Kotodziejczyk andrzej.kolodziejczyk@wum.edu.pl
lek. dent. Karolina Spodziejakarolina.spodzieja@wum.edu.pl

lek. dent. Wiktoria Ml wiktoria.mol@wum.edu.pl

lek. dent. Renata Wegrzyn renata.wegrzyn@wum.edu.pl
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lek. dent. Barbara Kapusciriska barbara.kapuscinska@wum.edu.pl

Zaktad Choréb Btony Sluzowej i Przyzebia

prof. dr hab. Renata Gdrska; rgorska@wum.edu.pl

dr hab. n. med. Barttomiej Gdrski; bartlomiej.gorski@wum.edu.pl

dr hab. n. med. Jan Kowalski; jkowalski@wum.edu.pl

dr hab. n. med. Matgorzata Nedzi-Géra; mnedzi@wum.edu.pl

dr n. med. Monika Borakowska-Siennicka; mborakowska@wum.edu.pl
dr n. med. Katarzyna Charazinska-Carewicz; kcharazinska@wum.edu.pl
dr n. med. Andrzej Miskiewicz; andrzej.miskiewicz@wum.edu.pl

dr n. med. Maciej Nowak; maciej.nowak@wum.edu.pl

dr n. med.i n. o zdr. Matgorzata Wyszynska-Pomian; mwyszynska@wum.edu.pl
dr n. med. Maciej Zaremba; maciej.zaremba@wum.edu.pl

dr n. med. I n. o zdr.Daniel Poszytek; daniel.poszytek@wum.edu.pl

lek. dent. Emilia Milczarek; emilia.milczarek@wum.edu.pl

lek. dent. Alicja Lisiakiewicz; alicja.lisiakiewicz@wum.edu.pl

lek. dent. Weronika Miazga-Rychlik; wmiazga@wum.edu.pl

2. INFORMACIE PODSTAWOWE

Rok i semestr
studiow

IV rok; VII, VIIl semestr

FORMA PROWADZENIA ZAJEC

Liczba godzin

Godziny kontaktowe z nauczycielem akademickim

wyktad (W)

seminarium (S)

¢wiczenia (C)

e-learning (e-L)

4 (chirurgia)

11
(6-chirurgia;

2-choroby
bt.$luz. i przyz.

3-stom.dziec.)

15
(10-chirurgia;

3-choroby
bt.sluz. i przyz.

2-stom.dziec.)

Liczba punktow 1.00
ECTS

Kalkulacja punktow ECTS

0,43
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zajecia praktyczne (ZP)

praktyka zawodowa (PZ)

Samodzielna praca studenta

Przygotowanie do zajec i zaliczen 5 0,15
3. CELE KSZTALCENIA

1 Opanowanie wiedzy pozwalajgcej na rozpoznawanie i réznicowanie patologii w obrebie jamy ustnej u dzieci z zespotami
genetycznymi i chorobami ogdlnymi.

o Zdobycie umiejetnosci pozwalajgcych na rozpoznawanie i réznicowanie patologii w obrebie jamy ustnej u dzieci z zespotami
genetycznymi i chorobami ogdélnymi.

c3 Opanowanie wiedzy z zakresu zaburzen rozwoju i choréb tkanek jamy ustnej z uwzglednieniem wybranych stanow
przednowotworowych i nowotworowych

ca Opanowanie umiejetnosci diagnostyki zaburzen rozwoju i choréb tkanek jamy ustnej z uwzglednieniem wybranych stanow
przednowotworowych i nowotworowych

s nabycie umiejetnosci i kompetencji w ocenie zaburzen rozwoju i chordb czesci twarzowej czaszki, w tym: zapaler obszaru
gtowy i szyi, choréb nowotworowych, patologii stawu skroniowo-zuchwowego, patologii duzych gruczotéw slinowych

6 pozna¢ metodyke pobrania wycinka tkankowego, zaopatrzenia rany chirurgicznej, przygotowania stanowiska pracy do zabiegu

chirurgicznego z zachowaniem zasad aseptyki.

4, STANDARD KSZTALCENIA — SZCZEGOLOWE EFEKTY UCZENIA SIE

Symbol
i numer efektu
uczenia sie

zgodnie ze

Efekty w zakresie

standardami
uczenia sie

Wiedzy — Absolwent* zna i rozumie:

F.W4, objawy, przebieg i sposoby postepowania w okreslonych chorobach jamy ustnej, gtowy i szyi, z uwzglednieniem

grup wiekowych

F.W5. zasady postepowania w przypadku chordb miazgi i zmineralizowanych tkanek zebéw oraz urazow zebdw i kosci
twarzy

F.W9. diagnostyke i sposoby leczenia przyzebia oraz choréb btony sluzowej jamy ustnej

F.W109. patomechanizm oddziatywania choréb jamy ustnej na ogdlny stan zdrowia

F.W20. patomechanizm oddziatywania choréb ogdlnych lub stosowanych terapii na jame ustna

F.W21. profilaktyke choréb jamy ustnej;

F.W23 specyfike opieki stomatologicznej nad pacjentem obcigzonym chorobg ogdlng i

zasady wspofpracy z lekarzem prowadzacym chorobe podstawowa.
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Umiejetnosci — Absolwent* potrafi:

F.U1.

F.U2.

F.U3.

F.U4.

F.U5.

F.U6.

F.U7.

F.U8.

F.U11.

F.U.13.

przeprowadza¢ wywiad lekarski z pacjentem lub jego rodzing;

przeprowadzad stomatologiczne badanie fizykalne pacjenta

wyjasnia¢ pacjentowi istote jego dolegliwosci, ustala¢ sposdb leczenia potwierdzony swiadoma zgodg pacjenta oraz
rokowanie

przekazac pacjentowi lub jego rodzinie informacje o niekorzystnym rokowaniu

pobierac i zabezpiecza¢ materiat do badan diagnostycznych, w tym cytologicznych

interpretowac wyniki badan dodatkowych i konsultacji
ustala¢ wskazania i przeciwwskazania do wykonania okreslonego zabiegu stomatologicznego
prowadzic leczenie ostrych i przewlektych, zebopochodnych i niezebopochodnych proceséw zapalnych tkanek

miekkich jamy ustnej, przyzebia oraz kosci szczek

prowadzi¢ biezgcg dokumentacje pacjenta, wypisywac skierowania na badania lub leczenie specjalistyczne
stomatologiczne i ogélnomedyczne

przedstawia¢ wybrane problemy medyczne w formie ustnej lub pisemnej, w sposéb adekwatny do poziomu
odbiorcéw;

*W zatqcznikach do Rozporzqdzenia Ministra NiSW z 26 lipca 2019 wspomina sie o ,,absolwencie”, a nie studencie

5. POZOSTALE EFEKTY UCZENIA SIE

Numer efektu
uczenia sie

Efekty w zakresie

Wiedzy — Absolwent zna i rozumie:

w1

W2

Umiejetnosci — Absolwent potrafi:

ul

u2

Kompetencji spotecznych — Absolwent jest gotow do:

K1

K2
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6. ZAJECIA
Forma L.
., Tresci programowe
zajec

Wyktady

Seminaria

Cwiczenia

Klinika Chirurgii Szczekowo-Twarzowej forma e-learningu w czasie rzeczywistym

W1 — Wyktad 1 - Uszkodzenie i Smier¢ komérki. -

W2 - Wyktad 2 - Patomorfologia zmian nowotworowych wystepujgcych w jamie ustnej.
W3 - Wyktad 3 - Guzy i guzopodobne choroby kosci. Choroba Pageta.

Klinika Chirurgii Szczekowo-Twarzowej

S1 - Seminarium — Schorzenia stawu skroniowo-zuchwowego
S2- Seminarium — Zapalenia swoiste i nieswoiste.

S3 - Zebopochodne choroby zapalne

S3 - Seminarium — Choroby i nowotwory $linianek

Zaktad Stomatologii Dzieciecej
S1-Nieprawidtowosci rozwojowe zebow.Wady rozwojowe zebdw. Diagnostyka i leczenie.
Obraz kliniczny jamy ustnej w zespotach genetycznych. Zmiany w jamie ustnej zagrozone

transformacjg nowotworowa u dzieci. Profilaktyka onkologiczna choréb nowotworowych u

pacjentdw w wieku rozwojowym.

Zaktad Chordb Btony Sluzowej i Przyzebia

S1 - Stany przednowotworowe btony sluzowej jamy ustnej. Zaburzenia rogowacenia
nabtonka. Leukoplakia- etiologia, objawy kliniczne, rozpoznanie, réznicowanie, leczenie.
Choroby warg. Owrzodzenia btony Sluzowej jamy ustnej. Biopsja i jej znaczenie
diagnostyczne.

Klinika Chirurgii Szczekowo-Twarzowej

€1 - Cwiczenia — Biopsja i jej znaczenie diagnostyczne. Technika pobierania materiatu.
€2 - Cwiczenia — Przygotowanie gabinetu do zabiegu chirurgicznego-

€3 - Cwiczenia — Zasady aseptyki w trakcie zabiegdw chirurgicznych

C4 — Cwiczenia — Ambulatoryjna chirurgia stawdw skroniowo-zuchwowych

C5 — Cwiczenia - Leczenie i zaopatrywanie urazéw zebéw — szynowanie

Zaktad Stomatologii Dzieciecej

C1-Cwiczenie 1 - Badanie przedmiotowe i podmiotowe pacjenta, ustalanie rodzaju
koniecznych badan dodatkowych i konsultacji ogélnomedycznych, opracowanie
indywidualnego planu leczenia.

Zaktad Chordb Btony Sluzowej i Przyzebia
C1 - Diagnostyka i leczenie wybranych stanéw przednowotworowych i nowotworowych
btony sluzowej jamy ustnej

7. LITERATURA

Obowigzkowa

Efekty uczenia sie

F.wW2.

F.W5.

F.W11.
F.W18.

FW22

F.wW2.

F.W5.

F.W11.
F.W18.
F.W22.

F.W5

F.W2, F.W5
F.W11, F.W18
F.W22

F.U1,; F.U2.
F.U3.; F.U5.
F.U6., F.U7.
F.U8.; F.U10.
F.U13.

F.W4.; F.W5.
F.W11; F.W9.
F.W18.; F.W19.: F.W22.
F.W20.
F.W21.F.Ul,; F.U2.
F.U3.; F.U4.
F.U6.; F.U7.
F.U11,; F.U13.
F.U1, F.U2.
F.U3., F.U6.
F.U7., F.U8.

F.U10., F.U13,, F.U.16.

1.Kompendium Stomatologii Wieku Rozwojowego. Pod redakcjg prof. dr hab. n. med. Olczak-Kowalczyk D. Med. Tour Press
Intermational, 2023.
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2. Wspotczesna stomatologia wieku rozwojowego, pod red. D. Olczak — Kowalczyk, J. Szczepaniskiej, U. Kaczmarek, Med Tour Press

International, Otwock 2017.

3. Farmakoterapia zakazen stomatologicznych u dzieci i mtodziezy pod red. D. Olczak-Kowalczyk, Med. Tour Press International,

Otwock, 2015.

4. Patologiajamyustnej. J. W. Soames, J. C. Southan. Biblioteka Stomatologa Praktyka. Sanmedica, Warszawa 1996

5. L. Kryst (red.): "Chirurgia Szczekowo-Twarzowa", Wyd. Lek. PZWL, W-wa, 2011.
6. Wybrane zagadnienia z onkologii gtowy i szyi, J. Zapata, Wyd. UJ, Krakéw 2017

7. Choroby btony sluzowej jamy ustnej. Podrecznik dla studentéw i do LDEK red. Renata Gérska, Edra Urban&Partner 2023

Uzupetniajaca

1. Choroby btony sluzowe;j i przyzebia wieku rozwojowego pod red. D. Olczak-Kowalczyk i R. Gorskiej, Warszawski Uniwersytet Medyczny,

2009.

2.Stomatologia dziecieca. Cameron A.C., Widmer RP., wyd. pol. drugie pod red. U. Karczmarek, Urban & Partner, Wroctaw 2013.

3. Czasopismo Stomatologiczne, PTS.

4.Forum Ortodontyczne. PTO.

5.Stomatologia Wspotczesna. Med. Tour Press International.
6.Nowa Stomatologia. Borgis.

8. SPOSOBY WERYFIKACJI EFEKTOW UCZENIA SIE

Symbol Sposoby weryfikacji efektu uczenia sie
przedmiotowego

efektu uczenia sie

F.W2.; F.W5.
F.W11l.; F.W18.
F.W22.; F.U1,; F.U2.
F.U3.; F.U5.

F.U6., F.U7.

F.U8.; F.U10.
F.U13.

Zaktad Stomatologii Dzieciecej

Ocena przez nauczyciela prowadzacego przygotowania do seminarium oraz
udziatu w merytorycznej dyskusji.

F.W4.; F.W5.
F.W11; F.W9.

F.W18.; F.W19.
F.W22.; F.W20.
F.W21.F.U1,; F.U2.

F.U3.; F.U4.:
F.U6.; F.U7.
F.U11,; F.U13

F.W2., F.W5.

F.W11., F.W18.

F.W22.

F.U1,, F.U2.
F.U3., F.U6.
F.U7., F.U8.
F.U10., F.U13,,
F.U.16.

Zaktad Chordéb Bton Sluzowych
Ocena przez nauczyciela prowadzacego przygotowania do seminarium oraz
udziat w merytorycznej dyskus;ji.

Wykonanie procedur potwierdzonych w karcie studenta

Klinika Chirurgii Szczekowo-Twarzowej
Kolokwium testowe - 4 dystraktrory i jedna odpowiedz prawidtowa

Kryterium zaliczenia

Warunkiem zaliczenia
przedmiotu jest zaliczenie
seminarium w formie dyskusji
oraz zaliczenie ¢wiczenia.
Obecnosé na seminarium i
¢wiczeniu jest obowigzkowa, w
przypadku uzasadnionej
nieobecnosci nalezy z
asystentem prowadzacym
ustali¢ termin i forme
zaliczenia.

Opanowanie wiedzy z zakresu
tematyki seminarium
potwierdzone aktywnym
udziatem w seminarium

Czynne uczestnictwo w
¢wiczeniach

Obecnos¢ na zajeciach
Min. 11 poprawnych
odpowiedzi na 20 pytan
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9. INFORMACIE DODATKOWE

Przedmiot ,Patologia jamy ustnej” jest realizowany w Zaktadzie Stomatologii Dzieciecej WUM, Zaktadzie Choréb Btony Sluzowej i
Przyzebia oraz w Klinice Chirurgii Czaszkowo-Szczekowo-Twarzowej, Chirurgii Jamy Ustnej i Implantologii

Klinika Chirurgii Czaszkowo-Szczekowo-Twarzowej

Student na zajecia zgtasza sie w ubraniu ochronnym (w tym z obuwiem na zmiane) i z identyfikatorem zawierajacym informacje:
student, rok, imie, nazwisko. Szatnia studencka znajduje sie na poziomie -1 (z zamkiem elektromagnetycznym, otwierana przy
pomocy legitymacji), zajecia odbywajg sie na |l pietrze w Sali 202, tam tez znajduje sie lista z podziatem na podgrupy.
Niedopuszczalne jest nieprzestrzeganie zasad bezpieczenstwa i higieny pracy.

Prosimy o punktualne przychodzenie na zajecia. Spdznienie powyzej 15 min. traktowane jest jako nieobecnosc.

Studenckie Koto Naukowe przy Klinice Chirurgii Czaszkowo-Szczekowo-Twarzowej, Chirurgii Jamy Ustnej i Implantologii
Opiekun SKN —dr n. med. Z. Stopa z.stopa@wum.edu.pl

Zaktad Stomatologii Dzieciecej WUM

1. Informacja dotyczaca godzin konsultacyjnych umieszczona jest na tablicy ogtoszen w kazdym Zakfadzie oraz na stronie Zaktadu
http://pedodoncja.wum.edu.pl/

2. Student na zajecia zgtasza sie w ubraniu ochronnym (w tym z obuwiem na zmiane) i z identyfikatorem zawierajgcym informacje:
student, rok, imie, nazwisko. Torby muszg by¢ chowane do szafek znajdujgcych sie w salach klinicznych.

Niedopuszczalne jest nieprzestrzeganie zasad bezpieczenstwa i higieny pracy.

3. Prosimy o punktualne przychodzenie na zajecia. Spdznienie powyzej 15 min. traktowane jest jako nieobecnos¢.

4. W czasie zajec i na salach klinicznych nie wolno uzywac telefonéw komaérkowych.

5.W trakcie trwania seminariéw w formie e-learningu nalezy mie¢ wtaczong kamere internetowg oraz dziatajgcy mikrofon.

6. Obecnos¢ na seminarium i ¢wiczeniu jest obowigzkowa, w przypadku uzasadnionej nieobecnosci nalezy z asystentem prowadzgcym
ustali¢ termin i forme zaliczenia.

7. Studenckie Koto Naukowe przy Zaktadzie Stomatologii Dzieciecej WUM: Opiekun SKN - dr hab. n. med. Anna Turska — Szybka
Zaktad Stomatologii Dzieciecej WUM, ul. Binieckiego 6, 02-097 Warszawa, tel.: 22 116 64 24, e-mail:pedodoncja@wum.edu.pl
anna.turska-szybka@wum.edu.pl

8.0piekun IV roku: dr n. med. Angelika Kobyliriska angelika.kalinska@wum.edu.pl

Zaktad Choréb Bton Sluzowych i Przyzebia

Opieka dydaktyczna IV roku: dr n. med. Monika Borakowska-Siennicka; mborakowska@wum.edu.pl

Na éwiczenia studenci zgtaszajq sie w fartuchach i z identyfikatorem zawierajacym informacje: student, rok, imie, nazwisko.

Torby musza by¢ schowane do szafek znajdujgcych sie w salach klinicznych.

Prosimy o punktualne przychodzenie na zajecia. Spdznienie powyzej 15 min. traktowane jest jako nieobecnos¢.

Zasady odrobienia nieobecnosci nalezy ustalic¢ z asystentem prowadzacym zajecia.

Cwiczenia zaliczane sg na podstawie obecnosci na zajeciach, wykonania zaleconych przez asystenta zabiegdw oraz zaliczenia wpiséw
do kart.

Studenckie Koto Naukowe, opieka: lek. dent. Emilia Milczarek; emilia.milczarek@wum.edu.pl

Prawa majatkowe, w tym autorskie, do sylabusa, przystugujg WUM. Sylabus moze by¢ wykorzystywany dla celéw zwigzanych z ksztatceniem
na studiach odbywanych w WUM. Korzystanie z sylabusa w innych celach wymaga zgody WUM.

UWAGA
Koricowe 10 minut ostatnich zaje¢ w bloku/semestrze/roku nalezy przeznaczy¢ na wypetnienie przez studentéw
Ankiety Oceny Zaje¢ i Nauczycieli Akademickich
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